¶ Ad argumentum in contrarium, ex prædictis solutio constat: uerum esse in alijs sacramentis, uerba quæ vim formæ retinent, in ministro, esse necessaria. Sed tamen in hoc sacramento deficit. Quia minister ante

Glo. in c. tua nos de spōsalibus S. Th. in 4. sen. d. 26. q. 2. Soto. ibi. Coua. 2. p. epito. 4. c. prout in fine. S. Tho. 3. p. q. 60. ar. 7. & in 4. d. 14. Sot. in 4. d. 1. q. 10. art. 7. 20. scilicet. cōtra Luthe rum ueritate 9.

4. conclu-
sio.

5. conclu-
sio.

Gl. in c. ex litteris de sponsali. & 1. S. si ff. de uerbo. obli. ga. Pal. in 4. d. 27. q. 2. artic. 3. conclu. 3. Couarr. 2. p. 4. cap. 4. num. 3.

Ad argu-
mentum
-d. 1. Sot.
-d. 1. q. 10.

S. Th. 3. p. q. 60. ar. 6. & 7. Concilium Tridentinum de necessitate non erat. Vt dictum est, & inferius erit repetendum. Post decretum Concilij Triden. licet minister sit necessarius, de necessitate sacramenti, verba ministri non sic sunt necessaria, de sacramenti necessitate, sed solum de necessitate præcepti. Nec se habent ad modum formæ, in isto sacramento, & sic de forma in hoc sacramento varie loquuntur doctores, nam Capreolus, in 4. d. 26. ad 7. arg. Durandi, tenet, quod verba contrahentium, se habent sicut materia, & forma. ita vt prius dicta suppleant vicem materiæ: & 2. dicta, vbi perficitur matrimonium, habeant vicem formæ, sicut in binario, prima vnitas habet locum materiæ, & 2. vicem formæ. Quia per eam constat species binarij.

Vgo. lib. 2. de sacramentis p. 11. tit. 5. ¶ Palud. d. 26. q. 4. & Adrianus. 1. q. de matrimonio quod materia sunt ipsi contrahentes, & verba quæ explicant consensum, habent vicem formæ. Alij tenent quod materia est consensus, & forma, verba quæ exprimentur consensum. Sic magister sen. d. 26. c. penul. Verum hoc alijs non placet, quia materia debent esse sensibilis, consensus tamen non est sensibilis, nisi de expressione sit sermo. Item quia in Concil. Floren. determinatur, quod consensus sit causa efficiens matrimonij, sed causa efficiens materia esse non potest. S. Tho. in 4. d. 26. q. 2. art. 1. in solutione ad primum dicit, quod verba quibus consensus exprimitur habent vicem formæ.

Couar. in 2. p. epito. 4. c. 1. in fine. Tandem habetur ex doctoribus, quod verba ministri in matrimonio nõ habent vicem formæ, & ideo non sunt necessaria necessitate sacramenti. Vide Petrum de Soto in suo pastoralis, de matrimonio per multas lectiones.

¶ *Est & ad aliud dubium quintum circa illa verba decreti, vbi dicitur. Quod aliter quam presente parochio, & testibus duobus, vel tribus, matrimonium non celebretur.*

5. Dubiũ. **D**ubiũ est, ergo & quintum in ordine, an præsentia parochi sit necessaria de necessitate sacramenti, vel solum de necessitate præcepti. ¶ Videtur quod non sit necessaria ad sacramenta omnia ecclesiæ septem, & illa quæ de necessitate sunt, & de essentia eorum, à Christo instituta sunt, per potestatem excellentiæ quam habuit: quam & ecclesiæ non cõmunicauit. Sed ergo ante Concilij Tridentini determinationem fuit sacramentum matrimonij, vnum, ex 7. sacramentis sed ante Concilium Tridentinum, parochi presentia, imo neque alterius ministri in sacramento matrimonij non fuit necessaria: ergo neque modo erit post Concilium Tridentinum. Probatur antecedens, ex vsu ecclesiæ, vsque ad nostra tempora, & probatur ex multis Pontificum determinationibus. Et vltimo ex Concilio Florentino, in quo tradita est doctrina exacta Armenis, de omnibus ecclesiæ sacramentis: & quando de matrimonio sermo est,

est, cum omnia quæ necessario requiruntur, & sunt de essentia eius ponantur, de ministro mentio non fit: cum tamen in alijs sacramentis, sit de necessitate, Vt ibidem constat. Sequitur ergo quod in hoc sacramento minister non est necessarius. Et sic habet ecclesiæ diffinitio: quod per mutuum consensum viri, & femine, dummodo sint legitime personæ, vere perficitur matrimonium.

Petrus de Soto i suo pastoralis. de matrimonio, lectio 12.

¶ *In contrarium est determinatio Concilij Tridentini.*

Primo notandum est inter omnia ecclesiæ. 7. sacramenta alia 6. ab hoc septimo, quod matrimonij est, latissime differre. Nam, hoc peculiare in isto sacramento est, quod in nullo alio, etiam si sit sacramentum, est tamen quidam contractus inter homines, necessarius quidem in re publica humana, & generalis, ita vt genus humanum sine eo constare non posset. Et ex hoc habet, vt nonnulla, ecclesia circa hoc sacramentum instituat, reuocet, addat, tollat, ampliet: quæ tamen non in alijs sacramentis. Vt patet ex cap. non debet, de consanguinitate, & affinitate, cum prius esset prohibitum intra 7. gradum in consanguinitate, & affinitate contrahere: post tempore Inno. 3. solum vsque ad 4. gradum diffinitum est, & antequam esset statutus. 7. gradus, poterant in gradibus nõ prohibitis, lege naturali, & diuina, qui pauci sunt. Et cum post Inno. 3. intra 4. gradum non posset esse coniunctio, tam in cõsanguinitate, quam in affinitate: etiam copula illicita contracta; modo in Tridentino est variatio, vt dicemus; & cum matrimonium, olim per mutuum consensum inter legitimas personas, etiam secreto posset contrahi: & esset verum, legitimum & ratum: In Concilio Tridentino tanta est variatio facta, vt penitus irritum censeatur, vt patet, & in multis alijs, vt patebit infra; gradibus variatio facta est. Quod non posset stare, si matrimonium solum in quantum sacramentum nouæ legis est, consideratur. Sed tamen fit, & suo iure ecclesia faciens variat, eo quod contractus humanus. Et mirum non debet videri, vt in cap. citato ait summus Pontifex Inno. 3. vt variatis temporibus, etiam statuta variantur humana. Et grandem mutationem faciat, circa matrimonium contrahendum, & circa personas quæ debent coniungi, & circa modum.

1. nota.

libro 3. c. 1.

libro 3. c. 1.

C. sciendũ

29. d. c. q. 1.

l. c. 63.

dist. Coua.

in c. alma

mater de

sen. excõ.

2. p. i prin.

2. nota.

S. Th. 3. p.

q. 64.

¶ Etiam considerandum est, quod cum alijs sacramentis minister sit necessarius, penes quem sit aliqua actio, vel verbis, vel factis, quæ formæ vim videantur habere, quæ materiæ applicata sacramentum perficiat. (Si non auctores) non defuerunt disputatores, qui idem affirmarent de sacramento matrimonij; Vt auctor est Gulielmus Parisiensis, in suo de sacramentis, sed tamen ab omnibus reiectum est. Et differentia posita est, inter alia sacramenta & matrimonium: Ministrum ante hac non fuisse necessarium, exactissime ex Concilio Florentino, sub Eugenio. 4. celebrato,

Soto in 4. d. 26.

brato, constat. His præsuppositis ad dubium.

1. conclusio. ¶ Prima conclusio: Post Concilium Tridentinum in matrimonio, ad hoc quod sit ratum, validum & legitimum, de necessitate, minister requisitus est. Hæc probatur quia expresse in decreto habetur quod si non fiat præfente Parocho, vel alio sacerdote, &c. Sit irritum, & nullum. de hoc dubitandum non est, cum sint verba expressa in decreto.

¶ Secundo probatur, si modo in matrimonio minister requisitus non esset, eo esset quia olim ante hæc tempora nunquam minister fuit necessarius, vt adduximus. Sed hoc non obstat, quia sicut ecclesia mutauit, vt diximus gradus prohibitos, vt ex cap. citato patet, & alia multa, vt constat in iure, potuit modo mutare, & ministrum esse necessarium ad legitimum matrimonium, declarare. Sicut & declarauit & statuit, Iure suo vtens, & anathema indixit neganti in canone. 4. sessionis. 24.

2. conclusio. ¶ Secunda conclusio. Ad legitimum matrimonium, sic minister sacerdos est requisitus, vt non quicumque sufficiat, sed opus sit proprius Parochus. Probatur, quia sic definitum est in concilio, vt non nisi proprio Parocho præfente fiat.

3. conclusio. ¶ Tertia conclusio. Præfente alio sacerdote, si non sit de licentia proprii Parochi, matrimonium contractum irritum est, in tantum vt nullo pacto sit locus rati habitiois. Hoc patet, eo quod per verba expressa sancta Synodus dicit, quod sit matrimonium celebretur sine præfentia proprii sacerdotis vel alterius, de licentia proprii, vel ordinarij; sit irritum & inane, & contrahentes coram tali sacerdote, qui proprius non est, neque a proprio, vel ordinario habet licentiam; inhabiles constituit, ad sic contrahendum. Et non magis constare potest inter eos matrimonium, quam posset constare inter consanguineos intra quartum gradum. Et non alia ratione nisi quia inhabiles ad contrahendum, & illegitimæ personæ, ab ecclesia sunt declarati. Est necessaria ergo præfentia proprii sacerdotis.